
 

 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบานคอ 
เรื่อง   หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง  

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2567 (คร่ึงปแรก) 

********************************** 

  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดหนองบัวลำภู เรื ่อง หลักเกณฑ
เกี่ยวกับพนักงานจาง (ฉบับที ่ 6) ลงวันที ่ 27 มกราคม 2560 ไดกำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี ่ยวกับ
หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน                    
กอนเริ่มรอบการประเมินหรือในชวงเริ่มรอบการประเมินใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินประกาศหลักเกณฑ
และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานใหทราบโดยทั่วกัน 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (3) และมาตรา 23 วรรคหก แหงพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ.2542 ประกอบกับมติคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล ใน
การประชุม ครั้งท่ี 9/2559 เมื่อวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ.2559 ไดมีมติเห็นชอบใหกำหนดการประเมินผล
การปฏิบัติงานและการเลื่อนคาตอบแทนพนักงานจาง 

   ดังนั้น เทศบาลตำบลบานคอ จึงประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ของพนักงานจาง สำหรับรอบการประเมิน ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2567 ดังนี้ 

  1.การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางทั่วไป ให
ประเมินจากผลงานและคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของพนักงานจางผูนั้น โดยมุงเนนผลสัมฤทธิ์ของงาน
และพฤติกรรมในการปฏิบัติงาน โดยกำหนดใหมีสัดสวนผลสัมฤทธ์ิของงานรอยละ 80 
   (1) การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน พิจารณาจากองคประกอบ ดังนี้ 
     (ก) ปริมาณงาน 
    (ข) คุณภาพของงาน 
    (ค) ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลา 
    (ง) การใชทรัพยากรอยางคุมคา 
   (2) การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (สมรรถนะ) รอยละ 20 ประกอบดวย  
    (ก) พนักงานจาบงทั่วไป ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ โดย
กำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 1 ประกอบดวย 
     (1) การมุงผลสัมฤทธิ์ 
     (2) การยึดมั่นในความถูกตองและจริยธรรม 
     (3) ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 
     (4) การบริการเปนเลิศ 
     (5) การทำงานเปนทมี 
 
 
 
 



 
 
 
    (ข) พนักงานจางตามภารกิจ ไมรวมถึงพนักงานจางตามภารกิจสำหรับ 
ผูมีทักษะ ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอยางนอย 3 สมรรถนะ  
เชนเดียวกับพนักงานเทศบาลในลักษณะงานเดียวกัน โดยกำหนดสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ
ปฏิบัตงิานหรือระดับปฏิบัติการแลวแตกรณี ประกอบดวย 

(1) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน 
(2) การยึดม่ันในความถูกตองและจริยธรรม 
(3) ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 
(4) การบริการเปนเลิศ 
(5) การทำงานเปนทีม 

(ค) พนักงานจางตามภารกิจสำหรับผูมีทักษะ ใหประเมินสมรรถนะหลัก 
5 สมรรถนะ โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ตองการ ในระดับ 2 ประกอบดวย 

(1) การมุงผลสัมฤทธิ์ 
(2) การยึดม่ันในความถูกตองและจริยธรรม 
(3) ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 
(4) การบริการเปนเลิศ 
(5) การทำงานเปนทีม 

2.ระดับระดับผลคะแนนการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง ใหจัดกลุมตาม 
ผลคะแนนเปน 5 ระดับ ไดแก ดีเดน ดีมาก ดี พอใช และปรับปรุง โดยกำหนดชวงคะแนนประเมินของแต
ละระดับผลการประเมิน ดังนี้ 

(1) ระดับดีเดน    รอยละ 95 ถึง 100 คะแนน   
(2) ระดับดีมาก   รอยละ 85 แตไมถึงรอยละ 94.99 คะแนน  
(3) ระดับดี    รอยละ 75 แตไมถึงรอยละ 84.99 คะแนน 

   (4) ระดับพอใช    รอยละ 65 แตไมถึงรอยละ 74.99 คะแนน  
   (5) ระดับปรังปรุง  นอยกวารอยละ 65 คะแนน 

   3.แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ใหนำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง 
ตามแบบแนบทายประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงาน
จาง (ฉบับที่ 6 ) พ.ศ.2559 มาใช ทั้งนี้ การประเมินดังกลาวตองครอบคลุมงาน/ภารกิจที่ไดรับมอบหมาย 
ความสำเร็จของงาน ผลผลิตที่คาดหวังจากการปฏิบัติงาน ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงาน และพฤติกรรมการ
ปฏิบัตงิานที่กำหนดไว 

   

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  28  เดือน กันยายน พุทธศักราช 2566 

 

                                   (นายทองมวน  ดอนนอยหนา) 
                                  นายกเทศมนตรีตำบลบานคอ 

 



 

 
เอกสารแนบทายประกาศเทศบาลตำบลบานคอ ลงวันที่  28 กันยายน พ.ศ.2567 

เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง สังกัดเทศบาลตำบลบานคอ 
ประจำปงบประมาณ 2567  

พนักงานจางตามภารกจิ (ตำแหนงสำหรับผูมีคุณวุฒิ) 

ผลสัมฤทธิ์ของงาน 

ลำดับที่ ประเภทพนักงานจาง โครงการ/งาน/กิจกรรม น้ำหนัก 

 ตำแหนงสำหรับผูมีคุณวุฒิ ตามท่ีไดรับมอบหมาย 80 
 

 
 การกำหนดสมรรถนะหลัก 

 

พฤติกรรมการปฏิบัติงาน 

ลำดับที่ ตัวช้ีวัดสมรรถนะ น้ำหนัก ระดับที่คาดหวัง/ตองการ 

1 การมุงผลสัมฤทธิ ์ 2 กำหนดไวในมาตรฐาน

กำหนดตำแหนงของแตละ

ตำแหนง 
2 การยึดมั่นในความถกูตองและจริยธรรม 2 

3 ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 2 

4 การบริการเปนเลิศ 2 

5 การทำงานเปนทมี 3 

รวม  

 

การกำหนดสมรรถนะประจำสายงาน 
 

ลำดับที่ ตัวชี้วัดสมรรถนะ น้ำหนัก 

1 ................................................................................................ 3 

2 .........................................(เอกสารแนบทาย) 3 

3 ................................................................................................ 3 

รวม 9 

 

หมายเหตุ พฤติกรรมการปฏิบัติงาน (สมรรถนะ) รอยละ 20 
1.สมรรถนะหลัก รอยละ 11 
2.สมรรถนะประจำสายงาน รอยละ 9 



 

พนักงานจางตามภารกิจ (ตำแหนงสำหรับผูมีทักษะ) 

ผลสัมฤทธิ์ของงาน 

ลำดับที่ ประเภทพนักงานจาง โครงการ/งาน/กิจกรรม น้ำหนัก 

 ตำแหนงสำหรับผูมีทักษะ ตามที่ไดรับมอบหมาย 80 

 

 
 การกำหนดสมรรถนะหลัก 

 
พฤติกรรมการปฏิบัติงาน 

ลำดับที่ ตัวช้ีวัดสมรรถนะ น้ำหนัก ระดับที่คาดหวัง/ตองการ 

1 การมุงผลสัมฤทธิ ์ 4 2 

2 การยึดมั่นในความถกูตองและจริยธรรม 4 2 

3 ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 4 2 

4 การบริการเปนเลิศ 4 2 

5 การทำงานเปนทมี 4 2 

รวม 20  

 
พนักงานจางตามภารกิจ (ตำแหนงสำหรับผูมีทักษะ) 

1.พนักงานขับรถยนต 
2.ดับเพลิงชวยชีวิตคน 
3.คนสวน 
4.ผูดูแลเด็ก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

เอกสารแนบทายประกาศเทศบาลตำบลบานคอ ลงวันที่  28 กันยายน 2566 
เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง สังกัดเทศบาลตำบลบานคอ 

ประจำปงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 1 
 

พนักงานจางทั่วไป 

ผลสัมฤทธิ์ของงาน 

ลำดับที่ ประเภทพนักงานจาง โครงการ/งาน/กิจกรรม น้ำหนัก 

 พนักงานจางทั่วไป ตามที่ไดรับมอบหมาย 80 

 

 
 การกำหนดสมรรถนะหลัก 

 
พฤติกรรมการปฏิบัติงาน 

ลำดับที่ ตัวช้ีวัดสมรรถนะ น้ำหนัก ระดับที่คาดหวัง/ตองการ 

1 การมุงผลสัมฤทธิ ์ 4 1 

2 การยึดมั่นในความถกูตองและจริยธรรม 4 1 

3 ความเขาใจในองคกรและระบบงาน 4 1 

4 การบริการเปนเลิศ 4 1 

5 การทำงานเปนทมี 4 1 

รวม 20  

 
    พนักงานจางทั่วไป 3 ตำแหนง 

1.พนักงานขับรถบรรทุกขยะ 1 
2.พนักงานขับรถดับเพลิง 1 
4.พนักงานสูบน้ำ 1 

 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบทายประกาศเทศบาลตำบลบานคอ ลงวันที่  28 กันยายน 2566 

เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง สังกัดเทศบาลตำบลบานคอ 
ประจำปงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 1 

(ตำแหนงสำหรับผูมีคุณวุฒิ) 

ช่ือตำแหนงในสายงาน สมรรถนะประจำสายงาน น้ำหนัก 

ระดับที่

คาดหวัง/

ตองการ 

1.ผูชวยนิติกร 

การยึดมั่นในหลักเกณฑ 3 2 

การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 3 1 

การแกปญหาและดำเนินการเชิงรุก 3 2 

    

2.ผูชวยนักวิชาการเกษตร 

การวางแผนและการจัดการ 3 1 

การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 3 1 

ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน 3 1 

    

3.ผูชวยนักวิชาการเงินและบัญชี 

การยึดมั่นในหลักเกณฑ 3 1 

การคดิวิเคราะห 3 1 

การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 3 1 

    

4.ผูชวยนักสันทนาการ 

การคดิวิเคราะห 3 1 

ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน 3 1 

ศิลปะการโนมนาวจูงใจ 3 1 

    

5.ผูชวยเจาพนักงานธุรการ การยึดมั่นในหลักเกณฑ 3 1 

6.ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 3 1 

 ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน 3 1 



    

7.ผูชวยเจาพนักงานสงเสริมการทองเที่ยว การใหความรูและการสรางสัมพันธ 3 1 

8.ผูชวยเจาพนักงานพัฒนาชุมชน การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 3 1 

 ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน 3 1 

    

9.ผูชวยนายชางโยธา การมุงความปลอดภัยและการระวังภัย 3 1 

10.ผูชวยเจาพนักงานปองกัน การยึดมั่นในหลักเกณฑ 3 1 

11.ผูชวยนายชางไฟฟา การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ 3 1 

 
 
 


